Ainda mais, na petição de aditamento da inicial, reuniu-se um amplo conjunto de 

evidências, produzidas pelos mais diversos órgãos técnicos, de pesquisa, universidades, 

perícia judicial e pela própria Vale S.A que não deixam dúvidas sobre a inação da empresa 

19 Recebem o PTR - 159.192 (cento e cinquenta e nove mil, cento e noventa e duas), além das 5.840 
(cinco mil, oitocentos e quarenta) pessoas, cujos pedidos de inclusão no PTR estão em análise e as 
3.288 (três mil, duzentas e oitenta e oito) pessoas cuja inclusão da comunidade depende de decisão 
das Instituições de Justiça (Dados do Ofício da FGV# de 11.04.25, ID nº 10430904798).  A própria 
empresa Ré, em seu relatório integrado de 2024 (p. 104), assume que um de seus desafios é “Finalizar

[...]

em fase processual de determinação liminar, na qual não pode haver outra prioridade além da 

sobrevivência imediata da população atingida, que, também foi demonstrado, depende do 

Auxílio Emergencial. Mesmo que se queira, por excessiva prudência diante de uma 

empresa responsável pela morte de 272 (duzentas e setenta e duas) pessoas, produzir 

mais provas sobre seu descumprimento, não é admissível que a população atingida 

passe fome enquanto aguarda tais medidas judiciais. 

Diante disso, impõe-se o reconhecimento da legitimidade e necessidade da decisão 

liminar que determinou o custeio do novo auxílio emergencial, como medida essencial à

[...]

grau, a fim de evitar o perecimento de direitos e assegurar proteção efetiva à dignidade das 

famílias atingidas pelo desastre-crime que atingiu toda a Bacia do Paraopeba e Três Marias.  

6.2 Da reversibilidade da medida 

O lucro líquido da empresa causadora dos danos, apenas no ano de 2024 foi de 

aproximadamente 36.600.000.000,0029 (trinta e seis bilhões e seiscentos milhões de reais) e 

somou R$ 347,35 bilhões em lucro líquido desde que o desastre-crime ocorreu30, o que, 

de fato, pode ser considerado “estratosférico”. 

Perceba-se que o valor determinado para o depósito da empresa é absolutamente 

incapaz de inviabilizar o lucro da empresa e, portanto, não gera qualquer risco com relação à